

Số: 5021 KH-PGDĐT

Bến Cát, ngày 29 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Củng cố, kiện toàn, thành lập Tổ An toàn Covid trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thị xã Bến Cát

Căn cứ Kế hoạch số 42-KH/BCĐ của Ban Chỉ Đạo Phòng chống dịch bệnh Covid – 19 về việc kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, Tổ An toàn Covid trên địa bàn thị xã Bến Cát;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã Bến Cát xây dựng kế hoạch thành lập Tổ Covid cộng đồng, Tổ An toàn Covid trong các cơ sở giáo dục trực thuộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất. Kịp thời củng cố, kiện toàn, tạo chuyên biến rõ rệt về số lượng, chất lượng, hiệu quả hoạt động của mô hình Tổ Covid theo tinh thần Chỉ thị số 12, đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh trước mắt và lâu dài tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thị xã Bến Cát.

2. Yêu cầu

- Thống nhất nhận thức về vai trò, nhiệm vụ của mô hình Tổ Covid là vũ khí chiến lược, hệ thống chân rết, là cầu nối chủ động, phục vụ đắc lực và là yếu tố then chốt cho sự thành công của công tác phòng, chống dịch.

- Phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, phát huy tối đa vai trò tiên phong, nòng cốt của Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và lực lượng công nhân, người lao động rời việc.



- củng cố, kiện toàn đủ về số lượng gắn với cơ cấu lại thành viên của từng Tổ đủ sức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thành lập ngay các **Tổ An toàn Covid** ở tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thị xã Bến Cát.

- Việc triển khai thực hiện phải hết sức khẩn trương, tăng cường tính chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, chỉ đạo, điều hành, phối hợp thực hiện nhiệm vụ; chuẩn bị thật chu đáo mọi thứ để chuẩn bị đón học sinh quay trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Xác định nhiệm vụ của tổ Covid

- Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo thông điệp 5K.

- Thực hiện việc theo dõi sức khỏe trước khi vào trường: đo nhiệt độ, khử khuẩn, rửa tay,...

- Hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay bằng điện thoại cho Phòng Giáo dục, chính quyền địa phương và y tế xã, phường, những trường hợp nghi mắc Covid-19 phát hiện được tại các cơ sở giáo dục như: sốt, ho, đau họng, cảm cúm, ốm mệt, viêm đường hô hấp,... để tổ chức cách ly và lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm kịp thời.

***Lưu ý:** Trong quá trình làm nhiệm vụ, các thành viên Tổ An toàn Covid phải tuân thủ các quy định phòng chống dịch, luôn đeo khẩu trang; thường xuyên sử dụng dung dịch sát khuẩn nhanh; sử dụng tấm che mặt (nếu có); yêu cầu đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tối thiểu 02 mét khi giao tiếp để phòng tránh lây nhiễm.

2. Củng cố, kiện toàn thành lập Tổ An toàn Covid trong các cơ sở giáo dục

- Thành lập Tổ An toàn Covid trong các cơ sở giáo dục *(khi có thông báo ấn định thời gian dạy học trực tiếp)*.

- Đề ra những phương án ứng phó khi có ca nhiễm Covid – 19 tại các cơ sở giáo dục.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng để khuyến khích, động viên tất cả cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

Công tác tuyên truyền cần được tiến hành sâu, rộng, thường xuyên, kết hợp nhiều hình thức mang tính trực quan, sinh động, trực tiếp, tối ưu hoá công nghệ thông tin nhằm tạo tính lan toả, khơi gợi ý thức trách nhiệm, tình cảm cũng như hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, vai trò của mô hình Tổ Covid để tạo sự yên tâm, đồng thuận, ủng hộ của cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

III. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Các cơ sở giáo dục báo cáo trước 15h00 hàng ngày (theo mẫu đính kèm).

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng đơn vị chỉ đạo nghiêm túc, thực hiện nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vui lòng liên hệ chuyên viên phụ trách: Ông Trần Huỳnh Nhựt Nam, sdt: 0981.771.737 để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Các trường Mầm non, Mẫu giáo trong và ngoài công lập (thực hiện);
- Các trường Tiểu học trong và ngoài công lập (thực hiện);
- Các trường Trung học cơ sở (thực hiện);
- Lưu: VT, NG.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Phú Hải





PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Cát, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Hoạt động Tổ An toàn Covid ngày...../...../.....

I. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID

- Kiểm tra sức khỏe đầu giờ:

+ Tổng số học sinh toàn trường:

+ Số học sinh đã kiểm tra sức khỏe đầu vào:

- Số học sinh có triệu chứng (ho, sốt,...):

II. LIÊN HỆ CÔNG TÁC TẠI CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

- Số người đến liên hệ công việc:

- Tình trạng kiểm tra sức khỏe trước khi vào cơ quan:

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Hiệu Trưởng

(Ký, ghi rõ họ tên)